关于预发布 2021 年硕士研究生招生专业目录的通知

亲爱的考生：

欢迎您报考武汉科技大学外国语学院 2021年硕士研究生！

为方便您复习备考，现将我院 2021 年硕士研究生招生专业目

录进行预发布，最终定稿时间预计在 9月份，届时请以学校统一公

布的招生专业目录为准。

武汉科技大学外国语学院

                     2020年 7月 22日

附件：

武汉科技大学
2021 年硕士研究生招生专业目录

说明：1.专业名称前加“（全日制）”的专业仅招收全日制硕士研究生，加“（非全日制）”

的专业仅招收非全日制硕士研究生，加“（全日制、非全日制）”的专业同时招收

全日制和非全日制硕士研究生。

2.专业名称后带▲的为具有博士学位授予权的一级学科，带★的为自主设置学科。

012 外国语学院

拟招生人数：58（含拟接收推免生 3 人）
联系人：孔老师   TEL：027-68893231

学术型招生专业目录

专业代码、专业名称及研究方向
拟招生
人数

考试科目 备注

0502（全日制）外国语言文学
01英语语言文学
02外国语言学及应用语言学

10 ①101思想政治理论
②240第二外国语

（日语）
241法语
242德语（选一）

③620基础英语
④858写作与翻译

复试科目：
外国语专业综合

同等学力加试科目：
1.英语词汇学

2.英语国家概况

专业学位招生专业目录

专业代码、专业名称及研究方向
拟招生
人数

考试科目 备注

055101（全日制、非全日制）英语笔译
01科技笔译
02经贸笔译

48
︵

全日
制

 38 人
；

非全
日制
10 人

︶

①101思想政治理论
②211翻译硕士英语
③357英语翻译基础
④448汉语写作与百

科知识

复试科目：
英语写作与英汉互
译

同等学力加试科目：
1.英语听力

2.高级英语

参考书目

初试科目参考书目：

211《翻译硕士英语》本科目不限定参考书目，难度相当于大学英语六级水平。

240《中日交流标准日本语：初级》（新版）（上、下册），人民教育出版社，2015年。

241《新大学法语》（第二版）（1，2册），李志清主编，高等教育出版社，2011年。

242《大学德语》（修订版）（1-2册），张书良、赵仲主编，高等教育出版社，2002年。

357《新编英汉翻译教程》（第二版），孙致礼主编，上海外语教育出版社，2018年。

448《汉语写作与百科知识》，刘军平主编，武汉大学出版社，2012年。

620基础英语：

《高级英语》(第三版)（第 1,2册），张汉熙、王立礼主编，外语教学与研究出版社，2017年。

858写作与翻译（写作与翻译各占 1/2）：

《英语写作基础教程》（第三版），丁往道、吴冰编，高等教育出版社，2013年。

《新编英汉翻译教程》（第二版），孙致礼主编，上海外语教育出版社，2018年。

复试科目参考书目：

外国语专业综合（文学与语言学各占 1/2）

《英国文学选读》（第四版），王守仁主编，高等教育出版社，2014年。

《美国文学选读》（第三版），陶洁主编，高等教育出版社，2011年。

《语言学教程》(第五版)，胡壮麟主编，北京大学出版社，2017年。

英语写作与英汉互译

《英语写作基础教程》（第三版），丁往道、吴冰编，高等教育出版社，2013年。

《新编英汉翻译教程》（第二版），孙致礼主编，上海外语教育出版社，2018年。

同等学力加试科目参考书目：

《英语词汇学教程》，张维友，华中师范大学出版社，2004年。

《英语国家概况》，王恩铭，上海外语教育出版社，2008年。

《听力教程》（第二版）（1-4册），施心远主编，上海外语教育出版社，2013年。

《高级英语》（第三版）（第 1, 2册），张汉熙、王立礼主编，外语教学与研究出版社，2011年。